INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES
PUBLlCOS DO MUNICIPIO DE RESERVA

CNPJ 07.761.989/0001-03
Rua: Dom Pedro 11,n? 517 - Centro - Reserva/PR
CEP: 84320-000 E-mail: reservaprev@gmail.comRESERVAPREV

Ata 014/2015 - COMITE DE INVESTIMENTOS

Ao vigésimo oitavo dia do mês de setembro de dois mil e quinze, com início ás dez
horas, na sede do RESERVA PREV, situada na Rua Dom Pedro 11, número quinhentos
e dezessete, centro, Reserva-PR, realizou se a reunião ordinária do COMITÊ DE

INVESTIMENTO.

A reunião foi presidida pelo presidente do conselho de Investimento Rodrigo Alvarez.
Contou com a presença dos membros, Tiago Batista de Oliveira, Karla Rocha
Pietrochisnki Wesselovicz e de Beatriz Chiniski Sydulovicz.

O Presidente do Comitê iniciou a reunião agradecendo a presença de todos, foram
tratados assuntos sobre no cenário econômico e as orientações recebidas no curso
"Analise de Investimentos e Gestão de Risco" promovido pela APEPREV no qual
estiveram participando os membros Beatriz e Tiago. Foi falado também de se fazer
algumas alterações no site reservaprev.net.br no menu "Comitê de Investimentos"
para criar-se mais dois sub menu dando transparência as atas de reunião do comitê
de investimentos e aos procedimentos de credenciamento.

Após analise da carteira atual do RESERVA PREV e conforme as rentabilidades
apresentadas ao longo do ano de 2015 e a provável rentabilidade futura prevendo a
baixa gradativa da taxa SELlC no curto prazo, resolveu- se fazer os seguintes

resgates e aplicações:

-7 Resgate do BB IRF-M TP RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO valor de R$
1.000.000,00 e 'aplicar em BB IRFM-1 TP RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO

-7 Resgate do BB IRF-M TP RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO valor de R$ 500.000,00
e aplicar em BB IDKA 2 TP RF PREVIDENCIÁRIO

-7 Resgate do BB FLUXO FIC RENDA FIXA valor de R$ 200.000,00 e aplicar em BB

IMA B 5 TP RF PREVIDENCIÁRIO.

-7 Resgatar o saldo da Agencia 0725 Conta Corrente 999-8 da Caixa econômica no
valor de R$ 15.259,91 e aplicar no fundo CAIXA BRASIL IMA-B 5 TP RF LP

Todos em conformidade com a movimentação na Carteira de Investimentos e nada
mais havendo a tratar, foi lavrado a presente ata, que vai assinada por mim Beatriz
Sydulovicz Chiniski, pelo presidente do comitê do. investimento ~varez, Tiago
Batista de Oliveira e por Karla Rocha Pletrochlsnkl Wesselovlcz . . ~

~

~.

mailto:reservaprev@gmail.com

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES
PUBLlCOS DO MUNICIPIO DE RESERVA

CNPJ: 07.761.989/0001-03

RESERVAPREV Rua: Dom Pedro 11,nO517 - Centro - Reserva/PR
CEP: 84320-000 E-mail: reservaprev@gmail.com

Comitê de Investimentos - Data 28/09/2015

RESGATE APLICAÇÃO
N° de Produto Resgate (R$) Ins. Produto Aplicação (R$) Ins.

movimentações Financeira Financeira

01 BB IRF-M TP R$ 1.000.000,00 Banco do BB IRF-M 1 TP RF R$ 1.000.000,00 Banco do

RF Brasil Brasil

02 BB IRF-M TP R$ 500.000,00 Banco do BB IDKA 2 TP RF R$ 500.000,00 Banco do

'r-"
RF Brasil Brasil

03 BB Fluxo TP R$ 200.000,00 Banco do BB IMA B 5 TP R$ 200.000,00 Banco do

RF Brasil RF Brasil

04 Conta R$ 15.259-91 Caixa Caixa Brasil R$ 15.259,91 Caixa

Corrente Econômica Econômica

999-8 IMAB5

Cx
Econômica

Justificativa da movimentação da carteira:

Motivo principal o cenário econômico prevendo uma baixa gradativa da taxa SELlC no curto
prazo e assim procurando buscar a maior rentabilidade para a carteira.

Tiago Batista de Oliveira

Presidente do Comitê - CPA 10
Membro do Comitê - CPA 10

Karla R. P. Wesselovicz

Diretora Presidente - Membro do Comitê - CPA 20
Membro do Comitê

mailto:reservaprev@gmail.com

Análise do Perfil do Investidor

Prezado Cliente,

A partir das suas respostas ao questionário a seguir, o Banco do Brasil poderá
orientar melhor na escolha dos investimentos desse Regime Próprio de
Previdência Social como também verificar se as opções estão adequadas ao
perfil de investidor:

1) Qual o horizonte de investimento predominante das obrigações
atuariais desse RPPS?
a) Curto Prazo (até 2 anos)
bL-Médio Prazo (de 2 a 10 anos)
P(l:ongo Prazo (acima de 10 anos)

2) Na política de investimentos do RPPS, qual o percentual definido
para alocação dos recursos no segmento de renda variável (fundos
de ações e multimercado ):
%até 5%
b) de 5% até 15%
c) acima de 15% até 30%

3) Na política de investimentos do RPPS, qual o percentual definido
para alocação dos recursos no segmento de produtos estruturados
(soma dos percentuais em FIDC, Fundo Imobiliário e Fundo em
Participações ):

~até2%
b) acima de 2% até 5%
c) acima de 5% até 15%

4) Para esse RPPS, qual seria o percentual aceitável para risco de
ajustes/perdas não previstos?-A não aceitaria perdas
b) até 5%
c) acima de 5% até 10%
d) acima de 10%

5) Suponha que a aplicação do RPPS em fundos de ações teve queda
de 10%, o que seria feito?
a) resgataria a totalidade desta aplicação e investiria em produtos de

menor risco
b) trocaria parte desta aplicação por outro produto de menor risco
4" manteria os recursos investidos neste produto
d) aumentaria as aplicações neste produto aproveitando a queda do

preço das ações

6) Qual o principal objetivo de investimento desse RPPS?
')f-Buscar rentabilidade, ainda que moderada, sem expor o patrimônio

do RPPS a riscos.
b) Buscar cumprir a meta atuarial estabelecida mesmo assumindo risco

de volatilidade da carteira
c) Buscar maximizar o ganho superando a meta atuarial e assumindo

risco de possíveis perdas

7) Qual o valor líquido mensal disponível para aplicações?
~ até R$ 200 mil
b) acima de R$ 200 mil até R$ 400 mil
c) acima de R$ 400 mil até R$ 1 milhão
d) acima de R$ 1 milhão

8) Quais tipos de ativos compõem a Carteira de Investimentos do
RPPS?

~ Renda Fixa
b) Renda Fixa e Renda Variável
c) Renda Fixa, Renda Variável, Fundos de Investimento Imobiliário,

Fundos de Investimento em Direitos Creditórios e Fundos de
Investimento em Participações.

9) Qual o montante de recursos do RPPS alocados em produtos de
investimentos com carência superior a 12 meses:
;ar até 10%
b) acima de 10% até 30%
c) acima de 30% até 50%
d) acima de 50%

10)Qual o percentual das aplicações do RPPS que será necessário
utilizar nos próximos 12 meses?
a) acima de 50%
b) acima de 30% até 50%
c) acima de 10% até 30%

~ até 10%

11)Quais aplicações financeiras o RPPS tem maior familiaridade?
a) poupança, fundos atrelados ao DI, títulos públicos
)tj} além dos produtos mencionados na alternativa anterior, fundos de
. renda fixa atrelados aos índices Anbima
c) além dos produtos mencionados nas alternativas anteriores,

fundos de ações e multimercado
d) além dos produtos mencionados nas alternativas anteriores,

produtos estruturados (FIDC,FII e FIP)

12)Com relação às aplicações e movimentações de recursos entre os
produtos de investimento, a tomada de decisão é feita:
a) Diariamente
b) Mensalmente
)5( em período superior a um mês

( ) Opto por não responder o questionário e declaro-me ciente de que, em
função dessa decisão, o Banco do Brasil encontrar-se-á impossibilitado de
avaliar e monitorar a adequação dos investimentos ao perfil de investidor do
RPPS.

Reserva, 01 de outubro de 2015.

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERV PUBL DO MUN DE RESERVA
CNPJ: 07.761.989/0001-03

~
BEATRI SYEULOVICZ CHINISKI

Termo de Adesão e Ciência de_Risco

Em atendimento à legislação vigente, solicitamos sua confirmação
do termo de adesão abaixo:

Declaro que tive acesso e tomei conhecimento de todo o
conteúdo do prospecto, regulamento e lâmina de informações
do fundo BB PREVID RF IMA-B 5 LP FIC FI, inclusive da sua
política de investimento e dos riscos envolvidos, manifestando
n~ste ato, minha vontade de aderir aos termos do referido
regulamento.

Dúvidas: Consulte bb.com.br/investimentos.

De acordo,

I P SERV PUBL~' R SERVA
CNPJ: 07.761 .~-89/OOO1-O3

	Page 1
	Titles
	RESERVAPREV
	Ata 014/2015 - COMITE DE INVESTIMENTOS
	~.

	Images
	Image 1
	Image 2

	Page 2
	Titles
	RESERVAPREV
	INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES
	Comitê de Investimentos - Data 28/09/2015

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5

	Tables
	Table 1

	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Images
	Image 1
	Image 2

	Page 6
	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4